
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 51Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 332/2019-CDG/PAD/DIVERSOS, DE 29/11/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2019 – Com. De 
PAD, de 29.11.2019, constante nos autos do PAD protocolado sob o nº 
2018/142910, instaurado através da PORTARIA nº 30/2019 – CGD/PAD, de 
28.08.2019, publicada no DOE nº 33.965 de 30 de agosto de 2019, onde 
é exposto a necessidade de nomeação de DEFENSOR DATIVO para atuar 
no procedimento.
R  E  S  O  L  V  E:
 I – DESIGNAR, o servidor estável Jaime de Sousa Furtado, Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3263495/1, para, na condição de Defensor Dativo, 
apresentar defesa escrita, bem como adotar as providências cabíveis em 
favor da servidora Terezinha de Jesus Pereira de Souza, indiciada pela 
Comissão Processante, instalada pela PORTARIA nº 30/2019-CGD/PAD, 
a qual devidamente citada, não apresentou defesa escrita, e conforme 
disposição do artigo 220 e seus parágrafos da Lei nº 5.810/94, fi gura na 
condição de revel;
II – DETERMINAR que o prazo para apresentação da defesa escrita inicie a 
partir da data em que o Defensor Dativo tiver ciência de sua designação;
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumprimen-
to do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 504521

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato: Nº 84-FISP. EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência do contrato por mais 180 dias.
FUNDAMENTO: inciso VI do § 1º do artigo 57 da Lei 8.666/93 e as Cláusu-
las 5.2 e 5.3 do contrato nº 84/2018-FISP.
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2019.
VIGÊNCIA: 180 DIAS a contar de 29/11/2019.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PRESIDENTE DO FISP/SEGUP.
ELTON BORGONOVO
MOTOROLA SOLUTIONS LTDA

Protocolo: 504361

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1278/2019-GAB/SEAP                          
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;

CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Corregedor do Interior (Presidente), JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico do Estado (membro), e AN-
DRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado 
(membro), para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Ad-
ministrativa Disciplinar nº 4805/2018-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo 
de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 504297
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 069/2019
CONTRATO: 069

EXERCÍCIO: 2019
ADESÃO A ATA Nº 001/PP/027/2019
OBJETO: contratação de empresa para a aquisição de mobiliário 
(itens 14, 16, 24, 33, 48 e 50)
VALOR TOTAL: R$ 40.960,00 (quarenta mil, novecentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 05/12/2019 A 05/12/2020 (12 MESES)
Programa de Trabalho: 52.201 03.421.1425.7566, 
Natureza da Despesa: 449052,
Fonte: 0130
CONTRATADO: JHON WANDERSON RODRIGUES DA SILVA EIRELI
ENDEREÇO: Rodovia BR 226, nº 1403, Bairro: Gloria.
CEP: 65632-150 sede em Timon, Estado do Maranhão.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 504741
CONTRATO Nº 067/2019

CONTRATO: 067
EXERCÍCIO: 2019
ADESÃO A ATA Nº 341/2019
OBJETO: contratação de empresa para a aquisição de mobiliário (itens 133, 
134, 135, 136, 137, 146, 161, 164)
VALOR TOTAL: R$ 111.064,00 (cento e onze mil e sessenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 05/12/2019 A 05/12/2020 (12 MESES)
Programa de Trabalho: 52.201 03.421.1425.7566, 
Natureza da Despesa: 449052,
Fonte: 0130
CONTRATADO: F.K MÓVEIS COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
TRANSPORTES EIRELI
ENDEREÇO: Estrada do Campo Limpo, nº 4700, Sala 02, 
Bairro: Pirajussara.
CEP: 05.787-000 – São Paulo
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 504750
CONTRATO Nº 072/2019

CONTRATO: 072
EXERCÍCIO: 2019
ADESÃO A ATA N° II/19 EMATER/PI
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de equipamento de 
informática (ITENS 31, 56, 75 E 46)
VALOR TOTAL: R$ 90.140,00 (noventa mil, cento e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 05/12/2019 A 05/12/2020 (12 MESES)
Programa de Trabalho: 52.201 03.421.1425.7566, 
Natureza da Despesa: 449052, Fonte: 0130
CONTRATADO: EDMILSON ALVES BARBOSA E CIA LTDA
ENDEREÇO: Rua Davi Caldas Norte, nº 694, Centro, CEP: 64.001-190
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 504758
CONTRATO Nº 073/2019

CONTRATO: 073
EXERCÍCIO: 2019
ADESÃO A ATA N° II/18 EMATER/PI
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de condicionadores de ar 
(LOTE I – itens 01, 02, 03, 04 e LOTE III – item 12)
VALOR TOTAL: R$ 78.920,00 (setenta e oito mil, novecentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: 05/12/2019 A 05/12/2020 (12 MESES)
Programa de Trabalho: 52.201 03.421.1425.7566, Natureza da Despesa: 
449052, Fonte: 0130
CONTRATADO: EDMILSON ALVES BARBOSA E CIA LTDA
ENDEREÇO: Rua Davi Caldas Norte, nº 694, Centro, CEP: 64.001-190
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 504755


